
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 DEL 12/04/2023 COPIA

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N.
267/2000).

L'anno duemilaventitré il giorno dodici del mese di aprile alle ore 18:43, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.
Sindaco Antonio RUBINO Si
Vicesindaco Angelo ZAMBRINO Si
Consigliere
Comunale

Giovanni RISI Si

Consigliere
Comunale

Rocco SCANNONE Si

Presidente del
Consiglio

Rocco FERRARA Si

Consigliere
Comunale

Saverio LAPADULA Si

Consigliere
Comunale

Annamaria
LATORRACA

Si

Consigliere
Comunale

IELPO Giuseppe Si

Consigliere
Comunale

Rocco LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Raffaele
ACQUAFREDDA

Si

Consigliere
Comunale

Michele DITRANI Si

Consigliere
Comunale

Angela LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Nicola DI LASCIO Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Rossella MONTESANO - Vice Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in



riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 05/04/2023 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  05/04/2023 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti ai sensi degli artt. 49 e
147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile,
favorevolmente espressi dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:

 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono
essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che “Entro il
31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti
locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il
primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti
che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere
dal 1° gennaio 2015”;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

RICHIAMATE:

 la deliberazione della Giunta Comunale n.101 in data 20/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “
Predisposizione Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025, (art. 170, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000) da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 27.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:
 che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate

entrambe le seguenti condizioni:
1 il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;
2 non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;
 che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo del DUP.

Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;
 che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto

presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione finanziario possono
essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

VISTO l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli
allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

VISTE:



 la deliberazione della Giunta Comunale n.44 in data 03/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato deliberato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione periodo 2023/2025, ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 03/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs.
n. 267/2000;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti ____

PROPONE

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP
2023/2025, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 44 del 03/04/2023, esecutiva, che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. DI PUBBLICARE la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 sul sito internet del Comune – Amministrazione
trasparente, Sezione bilanci;

3. DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con successiva unanime votazione
_______________ resa nei modi di legge, la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere,
immediatamente eseguibile.

DELIBERA

Relaziona sull’argomento posto al secondo punto dell’ordine del giorno il Sindaco il quale si sofferma brevemente
sulla struttura del documento, composto da una prima parte afferente le attività di più immediata realizzazione e da
altre due sezioni relative a programmi ed obiettivi legati agli indirizzi che l’amministrazione vuole perseguire nel
medio e lungo periodo.

Specifica l’importanza della programmazione che non può essere slegata dal contesto storico ed economico che vive
l’intera Nazione, basti considerare gli ultimi eventi che stanno condizionando fortemente anche l’operato di piccoli
centri come il nostro (PNRR, pandemia e crisi economica causata dalla guerra in Ucraina).

In un tale scenario, determinante è l’attività che si pone in essere in uno sforzo comune di programmazione,
determinato e condiviso anche da e con i cittadini, in una visione d’insieme degli obiettivi ritenuti prioritari. Accenna
brevemente alle attività legate al decoro urbano, al miglioramento dei servizi ed alle nuove assunzioni di personale.
Richiama poi, molto brevemente, le attività di marketing poste in essere e su cui si vuole continuare ad investire per
tutta la durata del mandato amministrativo. L’intenzione è quella di una nuova centralità del territorio che si manifesta
anche nei lavori di sistemazione del cimitero, nel miglioramento del servizio di raccolta differenziata, nei lavori sul
cine teatro. Di rilevante importanza è anche l’attività, già intrapresa, di rafforzamento della filiera di produzione del
canestrato che ha visto Moliterno ospitare un convegno dedicato ai formaggi a rischio di estinzione, collaborare con
Coldiretti attraverso la sottoscrizione di uno specifico protocollo, insistere sull’utilizzo di fondi P.O. fermi ormai da
troppi anni e garantire lavori sui fondaci.



Il Sindaco riferisce, poi, di lavori legati al dissesto idrogeologico (Sorgituro, Fontana D’Eboli e Ponte Avizzita) e alla
riqualificazione dell’ex scuola di Rimintiello, dell’ex immobile GIFRA, e degli impianti sportivi. Tutte queste azioni
costituiscono elementi essenziali di una progettazione che pone le basi per una nuova visione del paese. Accenna poi
al progetto di costruzione di una nuova scuola per garantire servizi migliori agli studenti e si sofferma sugli interventi
immaginati per la piscina comunale che non può essere riaperta nel periodo invernale in seguito a lavori di
manutenzione frammentari che non sono garanzia di sicurezza.

Riferisce inoltre di progetti legati alla struttura dell’ex mattatoio, alla pavimentazione del centro storico,
all’acquedotto di Tempa del Conte ed alla Caserma dei Carabinieri.

Relativamente alle attività già prossime alla conclusione elenca quelle relative al campo sportivo, alla casa anziani ed
alla Piattaforma Canestrato.

A questo punto il consigliere di minoranza Angela Latorraca preannuncia un intervento nel prossimo consiglio di
approvazione del bilancio, nel quale si potrà analizzare con maggiore attenzione quanto riportato nel provvedimento
che oggi si va ad adottare, evitando così inutili duplicazioni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto contezza della proposta sottopostagli e uditi gli interventi

Con n.11 (undici) voti favorevoli espressi in forma palese ed ottenuti per alzata di mano e n.2 (due) astenuti (Angela
Latorraca, Dilascio)

DELIBERA

1. Di approvare la proposta così come formulata.

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere in merito,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n.11 (undici) voti favorevoli espressi in forma palese ed ottenuti per alzata di mano e n.2 (due) astenuti (Angela
Latorraca, Dilascio)

DELIBERA

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile.

La seduta viene sciolta alle ore diciannove e minuti nove del giorno dodici del mese di aprile dell’anno
duemilaventitre.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Vice Segretario Comunale
f.to Rossella MONTESANO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li1̀3/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 13/04/2023 Il Vice Segretario Comunale

f.to Rossella MONTESANO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 13/04/2023

Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

Dr.ssa Rosa CAVALLO


